The order of
the words:
everything
that is
known and
accepted as
good – that
is God in His
Nature

eo item quod sit omnium necessitate liberum, nullique naturali (hoc est 796B
materiali) potentiae subiugatur, sed per se potentem ad id quod desiderat
habet uoluntatem. Res enim est dominatu carens ac uoluntaria, uirtus.
Quod autem cogitur uolentiamque patitur, uirtus esse non potest. Itaque in
omnibus imagine principalis exempla charactera pulchritudinis gestante (si 5
quidem in aliquo differentiam habuerit, non iam erit omnino similitudo, sed
hoc in illo per omnia ostendetur, quod in uniuerso non distat), igitur qualem
ipsius dei et deo similis differentiam contemplabimur? In hoc: illud quidem
non creatum, hoc autem per creationem subsistit. Talis autem proprietatis
differentia aliarum iterum proprietatum consequentiam fecit. Conceditur 10
enim omnino increatam naturam inconuersibilem esse semperque similiter
habere, creaturam uero non sine mutabilitate consistere. Nam ipse ex non
existente in esse transitus motus quidam est et mutatio non existentis in esse 796C
secundum diuinam uoluntatem transmutati.

Ac sicut in aere charactera Caesaris imaginem euangelium dicit, per quod 15
discimus iuxta quidem figuram similitudinem esse formati ad Caesarem, in
subiecto uero differentiam habere, sic etiam secundum praesentem rationem
imaginationum quae considerantur in diuina natura in humana etiam
cogitantes, in his in quibus similitudo est, in subiecto differentiam inuenimus,
quae in non creato et creato consideratur. Quoniam igitur illud quidem 20
semper similiter habet, hoc autem per creationem factum ex mutabilitate esse
inchoauit, et cognatim ad talem (mutabilitatem) habet conuersionem,
propterea qui nouit omnia ante generationem eorum, sicut ait Prophetia,
consecutus, magis autem praeintelligens prognostica uirtute ad quid destillaret 796D
per suam uirtutem suamque potentiam humanae uoluntatis motus, quoniam 25
quod futurum est uidit, supermachinatus est imagini secundum masculinum
et feminam differentiam, quae non iam ad diuinum principale exemplum
aspicit, sed, sicut dictum est, in mutabili possidet natura. Causam uero 797A
talis supermachinationis soli quidem nouerint qui ueritatem per se uident,
et ministri sunt uerbi. Nos autem, quantum possibile est, ex quibusdam
coniecturis atque consequentiis ueritatem silentes, quod in animum uenit 30

15 Math. 22, 19–21. 23 Dan. 13, 42 (iuxta Vulgatam); Sus. 35a (iuxta LXX).

3 PLATO, *Resp.* X, 617E.

9 hoc autem] *om.* HM, illud uero *suppl.* Gale (189.12), hoc uero Floss (796B 11)
15 charactera] caractere C Capp (235, 4) 22 cognatim] cognatam Capp (235, 11)
23 prophetia] propheta HM 24 ad quid] aliquid C Capp (235, 14) 26 est¹]
erat C Capp (235, 15) 28 in mutabili] immutabili CHM Capp (235, 17) et Floss
(797A 1) 31 consequentiis] *codd.*, εὐλόγων (PG 44, 185A12), quod Eriugena ἐπομένων
forsan intellexit 31 silentes] CFH, J (*a. corr.*), MPR Capp (235, 20), speculantes *super*
silentes *cancelatum add.* J, opinantes *coni.* Gale (189.32). Melius tamen Gale ipse coniecerat:
φαντασθέντες, simulantes (M, 156a, mg.)